



भा.वा.अ.शि.प. - वर्षा वन अनुसंधान संस्थान
ICFRE - RAIN FOREST RESEARCH INSTITUTE
भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद
INDIAN COUNCIL OF FORESTRY RESEARCH & EDUCATION



**भा.वा.अ.शि.प.-व.व.अ.सं. ने सामुदायिक विकास
और प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन के लिए दो प्रमुख
समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए**

भा.वा.अ.शि.प.-वर्षा वन अनुसंधान संस्थान, जोरहाट (असम) ने अनुसंधान, सतत प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन और सामुदायिक विकास में सहयोगात्मक प्रयासों को मजबूत करने के लिए 22 जुलाई, 2026 को असम के दो प्रमुख संगठनों-बालीपारा फाउंडेशन, गुवाहाटी और फार्म2फूड फाउंडेशन, जोरहाट के साथ दो समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए। समझौता ज्ञापनों पर औपचारिक रूप से एक समारोह में हस्ताक्षर किए गए, जो संस्थान में डॉ. नितिन कुलकर्णी, निदेशक, भा.वा.अ.शि.प.-व.व.अ.सं., सहयोगी संगठनों के वरिष्ठ प्रतिनिधियों, वैज्ञानिकों और संस्थान के अधिकारियों की उपस्थिति में आयोजित किया गया था। भा.वा.अ.शि.प.-व.व.अ.सं. की ओर से श्री आर. के. कलिता, समूह समन्वयक (अनुसंधान) ने समझौतों पर हस्ताक्षर किए, जबकि श्री गौतम बरुआ और श्री पराग महंत ने क्रमशः बालीपारा फाउंडेशन और फार्म2फूड फाउंडेशन की ओर से हस्ताक्षर किए।

कार्यक्रम के तहत, दोनों संगठनों के प्रतिनिधियों ने अपने दृष्टिकोण, चल रही पहलों और संभावित सहयोग के क्षेत्रों पर प्रकाश डालते हुए प्रस्तुतियों को प्रस्तुत किया। भा.वा.अ.शि.प.-व.व.अ.सं. के वैज्ञानिक डॉ. प्रसून करमाकर ने संस्थान के अनुसंधान और विकास गतिविधियों का अवलोकन प्रस्तुत किया। सभा का स्वागत करते हुए डॉ. नितिन कुलकर्णी ने संस्थान के साथ साझेदारी के लिए दोनों संगठनों की सराहना की और सहयोगात्मक अनुसंधान, नवाचार और ज्ञान के आदान-प्रदान के महत्व पर जोर दिया। कार्यक्रम का संचालन डॉ. आर. के. प्रजापत, वैज्ञानिक, भा.वा.अ.शि.प.-व.व.अ.सं. द्वारा किया गया। कार्यक्रम की योजना और समन्वय डॉ. ध्रुव जे. दास, प्रमुख, वनवर्धन और वन प्रबंधन प्रभाग द्वारा किया गया था।

**ICFRE-RFRI SIGNS TWO KEY MoUs FOR
COMMUNITY DEVELOPMENT AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

ICFRE–Rain Forest Research Institute, Jorhat (Assam) signed two Memoranda of Understanding (MoUs) on 22 July, 2026 with two prominent organizations of Assam—Balipara Foundation, Guwahati, and Farm2Food Foundation, Jorhat, to strengthen collaborative efforts



in research, sustainable natural resource management, and community development. The MoUs were formally signed during a ceremonial function held at the Institute in the presence of Dr. Nitin Kulkarni, Director, ICFRE-RFRI, Senior Representatives of the partnering organizations, Scientists, and Officers of the Institute. On behalf of ICFRE-RFRI, Shri R. K. Kalita, Group Coordinator (Research), signed the agreements, while Shri Gautam Baruah and Shri Parag Mahanta signed on behalf of Balipara Foundation and Farm2Food Foundation, respectively.

As part of the programme, representatives of both organizations delivered presentations highlighting their vision, ongoing initiatives, and areas of potential collaboration. Dr. Prasun Karmakar, Scientist, ICFRE-RFRI, presented an overview of the Institute's research and development activities. Welcoming the gathering, Dr. Nitin Kulkarni expressed his appreciation to both organizations for partnering with the Institute and underscored the importance of collaborative research, innovation, and knowledge exchange. The programme was conducted by Dr. R. K. Prajapat, Scientist, ICFRE-RFRI. The event was meticulously planned and coordinated by Dr. Dhruva J. Das, Head, Silviculture and Forest Management Division.

PHOTO GALLERY: HIGHLIGHTS OF THE EVENT: -





